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Abstrakt

V mojej práci skúmam strojové videnie a možnosti rozpoznávania objektov.
Používam najmodernejšie hlboké konvolučné neurónové siete vo frameworku
Keras. Skúmal som ich architektúru a možnosti dotrénovania. V rámci expe-
rimentov som vytvoril novú sieť kombináciou dvoch typov sietí a ukázalo sa,
že takto vytvorená sieť je úspešnejšia v klasifikácii ako tie, z ktorých bola
vytvorená. Vybrané siete som vytrénoval na rozpoznávanie priestorov Fakulty
informačných technológií ČVUT v Prahe. Najvhodnejšie z nich som imple-
mentoval v aplikácií pre robota NAO, pomocou ktorej dokáže určiť v akom
priestore sa nachádza na fakulte s presnosťou 93, 48% a s presnosťou 76, 09%
dokáže určiť, v ktorej z budov sa práve stojí.

Klúčové slová rozpoznávanie obrazu, NAO, konvolučná neurónová sieť, hl-
boké učenie, predtrénovaný model, Python, Keras
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Abstract

In my work, I researched machine vision and object recognition capabilities.
I used the newest deep convolutional neural networks in framewok Keras.
I examined their architecture and possibilities of their fine-tuning. In my
experiments, I created new network combining two types of networks. Re-
sults showed that this network is more successful in classification than the
original ones. I trained selected networks for space recognition at Faculty of
information technology CTU in Prague. The best networks were implemented
in application for robot NAO, by which it can determine with 93.48% accu-
racy where at the faculty is he located and with 76.09% accuracy in which of
the buildings is he standing.

Keywords image recognition, NAO, convolutional neural network, deep le-
arning, pretrained model, Python, Keras
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Úvod

Jedným z najprogresívnejších odvetví informačných technológií súčasnosti je
nepopierateľne strojové učenie. S nárastom výkonnosti počítačov za posledné
desiatky rokov, sa stalo využitie neurónových sietí výpočetne možné v rozum-
nom čase. Vďaka tomu sa umelá inteligencia stáva súčasťou nášho každoden-
ného života, nielen vo forme doporučovacích systémov a hlasových asistentov,
ale pomaly si nachádza miesto v mnohých ďaľších odvetviach. Inteligentné
systémy sa začínajú implementovať do strojov, ktoré sa vďaka nim stávajú
plne autonómne. Rozpoznávanie obrazu patrí k najväčším problémom, ktoré
je potrebné vyriešiť pri integrácii strojov do reálneho sveta.

Táto práca slúži ako prvotné skúmanie možnosti využitia a implementácie
hlbokých konvolučných sietí na robotov na Katedre číslicového návrhu Fa-
kulty informačných technológií ČVUT v Prahe. Pri inteligentých aplikáciách
je schopnosť autonómneho určenia polohy kľúčová. Jedným z hlavných cieľov
tejto práce, okrem preskúmania možností práce s konvolučnými neurónovými
sieťami a ich dotrénovania, je práve riešenie tohto problému, vytvorenie apli-
kácie na robota NAO pomocou ktorej bude schopný určiť v akom priestore a
v akej budove sa práve nachádza.

V úvode mojej práci sa zaoberám princípmi architektúry hlbokých kon-
volučných neurónových sietí a ich trénovaním, za čím nasleduje rozbor nie-
koľkých sietí používaných v praxi, ktorých autormi sú popredné technologické
spoločnosti alebo univerzity svetového formátu. Následne predstavujem ná-
stroje, pomocou ktorých som s týmito sieťami pracoval a trénoval ich, ako aj
výsledky týchto experimentov. Na záver predstavujem robota NAO a postup
pri vývoji finálnej aplikácie. Prácu uzatvára analaýza výsledkov a vyhodnote-
nie.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom mojej práce je preskúmať dostupné predtrénované modely vo frame-
worku Keras. Následne porovnať ich vnútornú štruktúru a otestovať ich klasifi-
kačnú presnosť a schopnosť dotrénovania na nové dáta. Na základe výsledkov
mojich experimentov vyberiem najvhodnejšie modely pre implementáciu na
robota NAO. Následne bude mojou úlohou dané modely doučiť na mnou vy-
tvorenom datasete obsahujúcom fotografie Fakulty informačných technológií
ČVUT v Prahe. Najúspešnejšíie modely budú použité v aplikácii pre robota
NAO pomocou ktorej bude schopný určiť v akom priestore a v akej budove sa
práve nachádza.
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Kapitola 2
Konvolučné neurónové siete

Klasifikácia obrazu, krorá môže byť definovaná ako úloha kategorizovať obraz
do jednej z predurčených kategórií, patrí k základným problémom v strojovom
videní. To vytvára ďaľšie typy úloh spojených so strojovým videním ako lo-
kalizácia, detekcia a segmentácia. V súčasnosti sú konvolučné neurónové siete
dominujúcou architektúrou pre rozpoznávanie obrazu, klasifikáciu a detekciu.

Napriek ich skorším úspechom, do popredia sa dostali až s použitím hlbo-
kého učenia podporeného výkonnými grafickými kartami, veľkými datasetmi
a vylepšenými algoritmami. Veľmi dôležitý faktor, ktorý zohral úlohu v zvý-
šení záujmu o hlboké konvolučné neurónové siete, bola súťaž ILSVRC 2012
(ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge), v ktorej víťaz použil
hlbokú konvolučnú sieť na klasifikáciu približne 1,2 milióna obrázkov do tisí-
cich tried[1].

2.1 Architektúra
Konvolučné neurónové siete sú dopredné siete, v ktorých prúd informácií tečie
jednosmerne, zo vstupu na výstup. Tak ako umelé neurónové siete, aj CNNs
majú biologický základ. Predlohou ich architektúry je vizuálna kôra v mozgu,
ktorá sa skladá zo striedajúcich sa vrstiev jednoduchých a komplexných bu-
niek.

Architektúra CNNs existuje v niekoľkých variáciách, vo všeobecnosti sa
však skladajú z konvolučných a spájacích vrstiev, ktoré sú zoskupené do mo-
dulov. Po týchto moduloch nasleduje jeden alebo viac plne spojítých vrstiev,
aké poznáme z klasických dopredných neurónových sietí. Moduly sú často
naskladané na seba a vytvárajú tak hlboký model. Vstupom do siete je kla-
sifikovaný obraz, za ktorým nasleduje niekoľko vrstiev konvolúcie a spájania.
Potom reprezentácie z týchto vrstiev naplnia jednu alebo viac plne spojitých
vrstiev. Výstupom z poslednej plne spojitej vrstvy je predikcia klasifikácie
obrazu na vstupe[1]. Architektúru popisuje ilustrácia 2.1.
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2. Konvolučné neurónové siete

Obr. 2.1: Architektúra konvolučných neurónových sietí

2.1.1 Konvolučné vrstvy

Konvolučné vrstvy slúžia ako nástroj extrakcie a jej parametre pozostávajú
z množiny učiteľných filtrov. Priestorovo je každý z nich malý, ale posúvajú
sa naprieč celým vstupom. Každý neurón v CONVL má receptorové pole
pozostávajúce z množiny neurónov v prechádzajúcej vrstve, ktoré sú s ním
prepojené pomocou filtra. Vstupy konvolujú pomocou učiteľných váh filtra a
nelineárnej aktivačnej funkcie. Pre neurón na pozícii i, j v skrytej vrstve platí

Yi,j = σ(b+
x∑
k=0

y∑
l=0

wk,lai+k,j+l), (2.1)

kde σ predstavuje nelineárnu aktivačnú funkciu, b zdieľaný posun, wl,m zdie-
ľanú váhu a aj+l,k+m vstupnú hodnotu neurónu na pozícii j + l, k +m. Kom-
pletná konvolučná vrstva pozostáva z niekoľkých filtrov na každej úrovni[2].

2.1.2 Spájacie vrstvy

Spájacie vrstvy obvykle nasledujú hneď po konvolučných. Slúžia na reduko-
vanie priestorového rozlíšenia máp funkcií a potlačenie šumu na vstupe. Spo-
čiatku sa bežne používalo priemerné spájanie, ktoré propagovalo priemernú
hodnotu malej oblasti do ďaľšej vrstvy. V posledných rokoch sa dostala do
popredia metóda maximálneho spájania, ktorá propaguje do ďaľšej vrstvy pr-
vok s najäčšou hodnotou v receptorovom poli

Yi,j = max
(p,q)∈<i,j

(xp,q), (2.2)

kde Yi,j , označuje výstup spájacej operácie a xp,q označuje prvok na pozícii
(p, q) v receptorovom poli <i,j . Obrázok 2.2 ilustruje rozdiel medzi priemerným
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2.2. Trénovanie

a maximálnym spájaním. Metóda priemerného spájania vyberá z receptoro-

[…]


myBroker . shutdown ()

Obr. 8.2: Použitie NAOqi na komunikáciu a reagovanie na stlačenie
tlačidiel[18]
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8.5 Architektúra

Užívateľ pomocou počítača pripojeného k robotovi NAO spúšťa a ukončuje
aplikáciu. Počítač komunikuje s robotom, dostáva od neho fotografie, ktoré
hodnotí a výstupy klasifikácie mu posiela naspäť formou príkazov slúžiacich
na komunikáciu s okolím. Na počítači sa taktiež zobrazujú podrobné hod-
notenia každého klasifikovaného pohľadu, ako aj celkový výsledok. Užívateľ
stlačením stredného tlačidla na robotovej hlave dá podnet na spustenie klasi-
fikácie. Detailne tieto vzťahy popisuje obrázok 8.3.

Obr. 8.3: Architektúra aplikácie pre robota NAO

8.6 Príklad použitia

Po zapnutí robota a pripojení k nemu sa aplikácia spustí z príkazového riadku.
Ako parameter je potrebné zadať IP adresu robota NAO, ukážka 8.4. Po spus-
tení NAO používateľa pozdraví a požiada ho o chvíľu strpenia, pokiaľ sa načí-
tajú modely. Keď je všetko pripravené, robot ohlási, že je pripravený na klasi-
fikáciu. Po stlačení stredného tlačidla sa NAO rozhliadne, a po chvíli oznámi
kde si myslí že sa nachádza. V prípade, že je potrebné aby sa NAO opako-
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vane postavil, stačí stlačiť predné tlačidlo. Aplikácia sa ukončuje z terminálu
v ktorom je spustená prerušením klávesovou kombináciou ”Ctrl + C”.

python nao_app .py 169.254.129.144

Obr. 8.4: Spustenie aplikácie pre robota NAO
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Kapitola 9
Výsledky a diskusia

Výslednú aplikáciu som testoval v priestoroch školy, na ktoré boli siete tré-
nované. Pri testoch bol NAO umiestňovaný rozumným smerom s výhľadom.
Otáčanie ho napríklad k stene v triede, by malo za výsledok pomýlenie sa
za chodbu, pretože to je priestor pozostávajúci hlavne zo stien, podláh bez
predmetov. Vytvoril som matice zámien pre miesta, a pre budovy. Ako je vi-
dieť na výsledkoch v tabuľke 9.1, pri predikcii miesta dosahuje NAO veľmi
vysoké výsledky. Presnosť klasifikácie na tejto kategórii bola 93, 48%. Na ďaľ-
šej tabuľke 9.2 je vidieť, že robot mal výraznejšie problémy pri klasifikovaní
budovy, mal sklon predikovať budovu T9. Je to spôsobné najmä veľkými po-
dobnosťami medzi triedami, tie sa líšia len v detailoch, ktoré NAO nebol vždy
schopný odhaliť. Mohlo to byť tiež spôsobené zlými svetelnými podmienkami
v budove TH:A, ako aj väčším počtom fotografií z budovy T9 v trénovacom
datasete. Celkovo mal NAO pre budovy presnosť 76, 09%. Tabuľka 9.3 obsa-
huje presnosť, senzitivitu a špecifickosť pre každú kategóriu.

Skutočnosť
Trieda Výťah Chodba Schody

Predikcia

Trieda 15 1 0 2
Výťah 0 8 0 0
Chodba 0 0 12 0
Schody 0 0 0 8

Tabuľka 9.1: Výsledky testovania pre miesta

Skutočnosť
T9 TH:A

Predikcia T9 23 11
TH:A 0 12

Tabuľka 9.2: Výsledky testovania pre budovy
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Kategória Presnosť Senzitivita Špecifickosť
Trieda 0,9348 1 0,8909
Výťah 0,9783 0,8889 1
Chodba 1 1 1
Schody 0,9565 0,8 1
T9 0,7609 1 0,5217

TH:A 0,7609 0,5217 1

Tabuľka 9.3: Výsledky pre všetky kategórie
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Záver

V práci som sa zaoberal architektúrou hlbokých konvolučných neurónových
sietí a ich praktickými implementáciami. Následne som skúmal možnosti ich
dotrénovania na nové kategórie, ako aj vplyv hĺbky dotrénovania na klasifi-
kačnú presnosť. Vytvoril som dataset priestorov Fakulty informačných tech-
nológií ČVUT v Prahe pozostávajúci z takmer tritisíc fotogragií. Počas expe-
rimetov som vytvoril novú konvolučnú neurónovú sieť pridaním plne spojitých
vrstiev na existujúcu sieť ResNet50 a ukázalo sa, že pridanie týchto vrstiev
zvyšuje klasifikačnú presnosť, a zároveň je odolné voči preučeniu. Spôsobmi,
ktoré vyplynuli z mojich pozorovaní som skúmané konvolučné siete dotrénoval
na vytvorenom datasete fakulty. Vybral som najvhodnejšie modely na imple-
mentáciu na robota NAO a vytvoril som aplikáciu v ktorej NAO klasifikuje
miestnosť a budovu kde sa práve nachádza. Úspešnosť finálnej aplikácie pri
klasifikácii preistorov ukázala veľmi vysokú presnosť, mala však prblémy pri
predikcii budovy. Ukázal som, že modely predtrénované na datasete Image-
Net sa dajú dotrénovať pre nové kategórie s vysokou úspešnosťou klasifikácie.
Načrtol som široké možnosti využitia konvolučných neurónových sietí na ro-
botoch.

V budúcnosti by bolo možné vytrénované modely použiť v rôznych iných
inteligentných aplikáciach ako ich aj dotrénovať na obšírnejšom datasete fa-
kulty ďalšími priestormi a kategóriami. Konvolučné neurónové siete majú veľa
možností ďalšieho využitia nielen na robota NAO, ale za úvahu určite stojí
preskúmanie možností ich implementácie na robota Pepper[19].
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Dodatok A
