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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je psán přehledně a srozumitelně. Práce je správně strukturovaná. Rozsah práce 43 stran převyšuje požadavky na
bakalářskou práci. K textu práce nemám připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Na základě rešerše v textové části práce student vybral nejvhodnější předtrénovanou hlubokou síť. Tuto síť přetrénoval na
reálnou aplikaci rozpoznání místa v prostorách FIT ČVUT na základě sady pořízených fotografií. Natrénovanou hlubokou síť
spojil s robootem NAO a vytvořil aplikaci, kdy robot NAO se rozhlédne ve třech směrech a určí místo, kde se nachází, např. u
výtahu. Celá aplikace je psána v Pythonu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek této práce bude využit jako stavební prvek pro pokročilejší roboty Pepper, jejichž hlavní aplikační zaměření bude
orientace v budovách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a práci pravidelně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student vytvořil funkční aplikaci, kterou otestoval v budově FIT ČVUT. Student prokázal, že je schopen se naučit a pracovat s
moderními technologiemi.

Podpis vedoucího práce: